
 

 

 

 

COMUNE DI ZERFALIU 
 Provincia di Oristano  

 
09070 Zerfaliu - Via Roma n. 1 - tel. 078327000  fax 078327361 

protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

http://www.comune.zerfaliu.or.it/ 
 

         ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 24 

del 

13.11.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2024-2026            

 

 
 

 

Il giorno tredici del mese di  novembre duemilaventitre, con inizio alle ore 18:40, nella sala 

consiliare del Municipio, sito a Zerfaliu in via Roma n. 1, convocato con avviso consegnato nel 

termine previsto dal regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria, 

seduta pubblica, prima convocazione. 

 

All’appello sono presenti i signori: 
 

 

1 - CHELO PINUCCIO LINO P    8 - SANNA STEFANO A  

2 - CROBU DEBORAH P    9 - VACCA EMANUELE P  

3 - MURTAS SANDRO A  10 - DEMONTIS ALESSIO P  

4 - MUSU DARIO A  11 - GIAMPAOLETTI ENRICO P  

5 - PERRIA ANGELICA P  12 -      

6 - CASULA RUGGERO A  13 -      

7 - MANGHINI VALENTINA A     

  

      Totale presenti   6  

      Totale assenti     5 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Barbara Pusceddu 

 

Presente alla seduta la Responsabile Amministrativa Dott.ssa Antonietta Palmas 

 

Presiede la seduta il Sindaco Lino Pinuccio Chelo il quale, verificato il numero legale dei 

presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


 

 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

 Visto il decreto MEF 25 luglio 2023 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 04.08.2023, il quale esamina 

e aggiorna il Principio contabile applicato concernente la programmazione Allegato 4/1, in particolare per 

quanto riguarda i ruoli, i compiti e le tempistiche del processo di approvazione del bilancio di previsione 

degli enti locali, anche nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 

Visti: 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000;  

▪ il D.lgs. n. 118/2011; 

▪ lo Statuto Comunale; 

▪ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Richiamati: 

 l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 

il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 

un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 

linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I 

termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 

l’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000 secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 

Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo 

di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/08/04/23A04428/sg


 

 3 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato 

alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 

dell'ente. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  Il documento unico di programmazione 

è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il Documento 

unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 

previsione. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

Considerato che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO); 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 17.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026 da presentare al Consiglio 

Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

Visto Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Acquisito il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 

267/2000, espresso in data 25.10.2023 con verbale n. 10, acquisito al protocollo del Comune in data 

26.10.2023 con n. 3992; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnico-contabile sulla proposta di deliberazione, espressi 

dal Responsabile dell’Area Amministrativa – contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs 267/2001; 

 

Ritenuto approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, approvato dalla    

Giunta Comunale con atto n. 50 del 17.10.2023; 

 

Con sei voti favorevoli espressi per alzata di mano su sei consiglieri Comunali presenti 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, approvato dalla 



 

 4 

Giunta Comunale con atto n. 50 del 17.10.2023, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di pubblicare Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026 ne sito istituzionale 

dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

Quindi stante l’urgenza con sei voti favorevoli espressi per alzata di mano su sei Consiglieri Comunali 

presenti 
 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale  

Lino Pinuccio Chelo   Dott.ssa Barbara Pusceddu 

 

 

 

 

 

 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE N.  

 

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.zerfaliu.or.it/. 

 

Zerfaliu,  _______________           

 L’impiegato incaricato  
 

http://www.comune.zerfaliu.or.it/

